

## **POLITIKERSPØRGSMÅL**

Kongens Vænge 2  
3400 Hillerød

**Telefon** +45 38 66 50 00  
**Direkte** 38605545  
**Web** www.regionh.dk

Dato: 11. oktober 2018

Spørgsmål nr.: RR-127-18  
Dato: 14. august 2018  
Stillet af: Peter Westermann  
Besvarelse udsendt den: 11. oktober 2018

### **Spørgsmål:** Spørgsmål om engangsservice på Gentofte Hospital

1. Er hospitalsledelsen blevet gjort opmærksom på det politiske ønske om at stoppe det store forbrug af engangsservice?
2. Hvilke tiltag agter man at tage for at bringe situationen til ophør?
3. Hvorfor er centralopvaskens maskineri med en levetid på 10 år ikke prioriteret til udskiftning her 15 år efter?
4. Hvor store kvantum plastic er forbrugt hhv. dagligt og totalt i perioden siden denne ordnings indførelse, og hvor stort et CO2-udslip repræsenterer det?
5. Hvorledes vurderes hospitalets praksis at være i overensstemmelse med regionens samlede mål om CO2-reduktion.
6. Er de sparede årsværk placeret i anden beskæftigelse internt? Og var der tale om stilling på særlige vilkår, dvs. med et socialt sigte?
7. Hvordan vurderes ordningen med engangsservice at have påvirket medarbejdernes motivation for deres arbejdsplads i almindelighed og regions grønne omstilling af driften i særdeleshed.

### **Svar:**

#### **Ad 1:**

Drøftelsen i miljø- og klimaudvalget kom i stand på baggrund af Herlev og Gentofte hospitalsdirektioners svar på borgerhenvendelsen, som Stinus Lindgreen (B) havde modtaget vedr. lukning af centralopvask på Gentofte Hospital, hvorfor hospitalsdirektionen er bekendt hermed.

Hospitalsdirektionernes svar blev omdelt og taget til efterretning i miljø- og klimaudvalget den 22. marts 2018.

**Ad 2:**

Der er i Herlev og Gentofte hospitalsdirektioner truffet beslutning om at ophøre med at anvende plasticemballage, når det resterende lager er opbrugt, hvilket forventes at ske i løbet af uge 39. Fra uge 40 forventes det derfor, at der ikke længere vil være plastikemballage i personalekantinens på Gentofte Hospital. Personalet vil således fremover skulle transportere maden på porcelænstallerkener, såfremt de ønsker at bringe maden tilbage på afdelingen. Medarbejderne skal efterfølgende skylle tallerkenerne af og bringe dem med tilbage til kantinens stativ til urent porcelæn dagen efter. Tallerkenerne vil herefter blive vasket op i personalekantinens opvaskemaskine, sådan at alle hygiejnehensyn opfyldes.

**Ad 3:**

I 2017 blev der installeret opvaskemaskiner på sengeafdelingernes afdelingskøkkener, hvorefter afdelingernes opvask foretages decentralt. Den nedslidte centralopvask blev ikke udskiftet, idet det fremover udelukkende er personalekantinens egen opvask, der skal vaskes i kantine.

**Ad 4:**

Personalekantinens indkøbstal viser, at forbruget af plasticemballage pr. dag har ligget på 240 stk. 2-rums bakker, 180 låg og 30 salatbakker. Siden indførelsen af plasticemballage den 1. marts er der således brugt ca. 26.800 stk. 2-rums bakker, 20.100 låg og 3.400 salatbakker. Heri er der taget højde for lavaktivitet i ferieperioderne.

Den samlede vægt af denne plastic er ca. 1.200 kg, hvilket i henhold til omregningsfaktorer for transport og forbrænding af affald på Vestforbrændingen angivet i metoderapporten for Region Hovedstadens klimaregnskab 2017 svarer til et CO<sub>2</sub>-udslip på 100 kg CO<sub>2</sub>.

**Ad 5:**

Hospitalet ønsker aktivt at bidrage til regionens CO<sub>2</sub>-reduktion. Vi vurderer, at brugen af plasticemballage til dette formål repræsenterer en beskeden men unødvendig del af hospitalernes CO<sub>2</sub>-udslip, hvilket ligger til grund for beslutningen om fremover ikke længere at benytte plasticemballage.

**Ad 6:**

De sparede årsværk blev alle omplaceret til andre funktioner i Service og Logistik. En del af de berørte årsværk var og er besat af medarbejdere på særlige vilkår.

**Ad 7:**

Det har i hele perioden været muligt at anvende en porcelænstallerken til kantine-maden under forudsætning af, at tallerkenen blev leveret tilbage efter brug, og der har således ikke været tale om at tvinge medarbejderne til en ikke-grøn adfærd. Der er også medarbejdere, der har ytret tilfredshed med muligheden for at anvende

plastikemballage, fordi det er praktisk i forhold til transport af mad ud til afdelingerne, og fordi det er lettere at opbevare maden i en beholder med låg.